

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年 5月12日

上場会社名 株式会社 ジョイフル 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 9942 本社所在地都道府県 大分県
 (URL <http://www.joyfull.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 穴見 陽一
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 井上 博基
 TEL (097)551-7131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ・固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を当連結会計年度より適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期の財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期 第1四半期	15,100 (3.8)	616 (54.5)	660 (38.4)
17年12月期 第1四半期	14,542 (3.0)	398 (50.3)	477 (43.9)
(参考)17年12月期	61,798		2,378		2,610	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年12月期 第1四半期	550 ()	18	70		
17年12月期 第1四半期	195 (57.4)	6	63		
(参考)17年12月期	1,262		42	91		

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗情報に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、雇用環境の改善を背景とした個人消費の緩やかな回復など、景気は堅調に推移しました。

当社が属する外食産業におきましては、縮小傾向にある市場規模の中で業態を越えた企業間競争が一段と激化しているだけでなく、米国産牛肉の輸入再開問題にまだまだ先行きが見えないなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社は、昨年12月から開始しました鍋料理フェアが好評を得、昨年来落ち込んでいた既存店売上高は2月には前年同期比99.9%まで回復しました。その後、3月中旬からは、創立30周年を記念してサーロインステーキを中心としたフェアを展開しましたが、昨年3月初めから行ったグランドメニュー改定ほどの効果は得られず、当第1四半期の既存店売上高は前年同期比97.1%に終わりました。全店売上高は平成17年12月期に直営店63店舗、F C5店舗を出店したこと等もあり前年同期比増加しました。

原価率につきましては、フェアのお値打ち商品として原価率の高い商品を投入したこともあり、前年同期比で1.4ポイントと上昇しました。販売費及び一般管理費につきましては、新規出店を中止したことにより人件費や消耗器具費などが抑制され、前年同期比で2.7ポイント改善しました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は151億円(前年同期比3.8%増)、営業利益は6億1千6百万円(前年同期比54.5%増)、経常利益は6億6千万円(前年同期比38.4%増)、当期純利益は減損会計適用に伴い特別損失14億6千万円を計上したことにより、純損失5億5千万円となりました。

なお、当第1四半期はF C1店舗を出店し、平成18年3月末現在の店舗数は705店(直営665店、F C40店)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期 第1四半期	34,816	12,070	34.7	410	40
17年12月期 第1四半期	37,219	12,429	33.4	422	60
(参考)17年12月期	36,751	13,062	35.5	444	14

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期 第1四半期	858	10	1,218	1,664
17年12月期 第1四半期	1,558	1,026	181	2,213
(参考)17年12月期	4,983	3,279	1,531	2,035

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して総資産が1,934百万円、負債が942百万円、株主資本が992百万円それぞれ減少しました。

総資産の減少の主な要因は、現金及び預金の減少368百万円と有形固定資産の減少1,990百万円であり、負債の減少の主な要因は、借入金(短期及び長期)の減少2,276百万円と社債の増加1,500百万円です。株主資本の減少は、配当金支払等による利益剰余金の減少991百万円です。

また、当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比べ370百万円減少し、当第1四半期末では1,664百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動による利益計上や減価償却費の計上もあり858百万円プラスとなりましたが、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済等により1,218百万円マイナスとなりました。

(参考1) 第1四半期の個別経営成績等の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期 第1四半期	15,094	(4.0)	625	(69.3)	669	(49.5)
17年12月期 第1四半期	14,506	(22.6)	369	(38.6)	448	(30.8)

	四半期純利益		総資産	株主資本
	百万円	%		
18年12月期 第1四半期	540	()	34,814	12,079
17年12月期 第1四半期	178	(47.8)	37,183	12,412

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間	30,786	1,070	331	11	25
通期	63,442	3,206	820	27	88

[業績予想に関する定性的情報等]

業績手当等の一部の経費について、期中の支出予定時期を前倒しするよう計画を変更したため、中間期の経常利益、当期純利益が平成18年2月17日公表の予想よりも若干減少しております。なお、通期の予想につきましては、平成18年2月17日公表時の予想数値と変わりありません。

上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考2)平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間	30,766	1,082	331	11	25
通期	63,378	3,212	825	28	05

中間期の経常利益、当期純利益が連結業績予想と同様の理由により平成18年2月17日公表の予想よりも若干減少しております。なお、通期の予想につきましては、平成18年2月17日公表時の予想数値と変わりありません。

上記の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表（資産の部）

科目	当第1四半期 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期 (平成17年3月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%	千円	%
流動資産	(3,328,965)	9.5	(3,943,485)	10.6	(3,858,008)	10.5
現金及び預金	1,690,622		2,234,040		2,059,428	
売掛金	159,033		136,401		152,968	
たな卸資産	999,699		1,003,704		1,209,453	
前払費用	86,280		66,409		98,940	
繰延税金資産	263,915		362,713		214,074	
その他	137,545		158,106		140,563	
貸倒引当金	8,131		17,890		17,420	
固定資産	(31,465,987)	90.4	(33,275,516)	89.4	(32,893,174)	89.5
有形固定資産	(26,011,300)	74.7	(28,578,505)	76.8	(28,001,402)	76.2
建物及び構築物	15,044,991		16,759,304		16,672,927	
機械装置及び運搬具	307,548		350,139		322,393	
工具器具及び備品	1,817,366		2,375,052		2,100,855	
土地	8,836,573		8,905,226		8,905,226	
建設仮勘定	4,820		188,782			
無形固定資産	(105,761)	0.3	(112,133)	0.3	(100,996)	0.3
ソフトウェア	52,633		59,005		47,868	
その他	53,127		53,127		53,127	
投資その他の資産	(5,348,925)	15.4	(4,584,877)	12.3	(4,790,774)	13.0
投資有価証券	85,085		35,055		84,795	
長期貸付金	805,946		800,750		822,187	
長期前払費用	126,859		101,047		131,293	
繰延税金資産	913,034		298,860		339,770	
差入敷金保証金	3,417,810		3,333,123		3,412,536	
その他	190		16,041		190	
繰延資産	(21,603)	0.1	()		()	
社債発行費	21,603					
資産合計	34,816,557	100.0	37,219,002	100.0	36,751,182	100.0

四半期連結貸借対照表（負債・資本の部）

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年3月31日現在)		前第1四半期 (平成17年3月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)	千円	%	千円	%	千円	%
流動負債	(14,326,724)	41.1	(19,575,044)	52.6	(17,363,321)	47.3
買掛金	3,641,863		3,416,006		3,749,015	
短期借入金	3,800,000		9,700,000		7,100,000	
一年以内返済予定の長期借入金	2,437,093		1,650,585		2,197,544	
一年以内償還予定の社債	190,000					
未払金	666,042		1,128,916		734,641	
未払費用	2,056,624		2,099,271		2,175,055	
未払法人税等	420,017		218,232		610,722	
前受収益	192,793		155,129		155,391	
賞与引当金	456,164		449,500		114,041	
閉店損失引当金	58,421		337,213		91,195	
その他	407,702		420,189		435,714	
固定負債	(8,419,290)	24.2	(5,214,719)	14.0	(6,325,090)	17.2
長期借入金	6,521,525		4,593,942		5,737,836	
社債	1,310,000					
役員退職慰労引当金	37,403		24,101		30,265	
退職給付引当金	488,353		393,582		463,401	
その他	62,009		203,094		93,587	
負債合計	22,746,014	65.3	24,789,764	66.6	23,688,411	64.5
(資本の部)						
資本金	(1,596,595)	4.6	(1,596,595)	4.3	(1,596,595)	4.3
資本剰余金	(2,390,432)	6.9	(2,390,432)	6.4	(2,390,432)	6.5
利益剰余金	(11,839,290)	34.0	(12,204,733)	32.8	(12,830,519)	34.9
その他有価証券評価差額金	(13,167)	0.0	(6,203)	0.0	(14,047)	0.0
自己株式	(3,768,943)	10.8	(3,768,726)	10.1	(3,768,822)	10.2
資本合計	12,070,542	34.7	12,429,237	33.4	13,062,771	35.5
負債及び資本合計	34,816,557	100.0	37,219,002	100.0	36,751,182	100.0

四半期連結損益計算書

科目	期 別	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
		(自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	%	(自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)	%	(自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	%
		千円	%	千円	%	千円	%
売 上 高		15,100,056	100.0	14,542,146	100.0	61,798,907	100.0
売 上 原 価		5,418,299	35.9	5,024,068	34.5	21,591,919	34.9
売 上 総 利 益		9,681,756	64.1	9,518,078	65.5	40,206,987	65.1
販売費及び一般管理費		9,065,702	60.0	9,119,226	62.7	37,828,935	61.3
営 業 利 益		616,054	4.1	398,851	2.8	2,378,052	3.8
営 業 外 収 益		84,256	0.6	116,081	0.8	382,334	0.6
受 取 手 数 料		10,674		11,113		43,376	
不 動 産 賃 貸 収 入		10,038		9,363		39,828	
受 取 協 賛 金		36,612		53,823		192,606	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		4,223					
そ の 他		22,707		41,780		106,523	
営 業 外 費 用		39,549	0.3	37,514	0.3	149,745	0.2
支 払 利 息		32,164		30,291		124,067	
そ の 他		7,385		7,223		25,677	
経 常 利 益		660,761	4.4	477,418	3.3	2,610,641	4.2
特 別 利 益		13,219	0.1	20,000	0.1	65,858	0.1
固 定 資 産 売 却 益						20,648	
保 険 金 収 入						15,539	
閉店損失引当金戻入益		8,839				9,670	
損 害 賠 償 金 収 入		4,380		20,000		20,000	
特 別 損 失		1,460,530	9.7	42,770	0.3	130,867	0.2
固 定 資 産 売 却 損				1,420		1,420	
固 定 資 産 除 却 損		194		407		11,793	
減 損 損 失		1,460,336					
損 害 賠 償 金				14,000		18,297	
棚 卸 資 産 廃 棄 損				26,943		26,943	
店 舗 改 造 計 画 に よ る 損 失 額						55,855	
災 害 損 失						16,558	
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()		786,550	5.2	454,647	3.1	2,545,632	4.1
法人税、住民税及び事業税		386,012	2.6	212,246	1.5	1,133,868	1.8
法 人 税 等 調 整 額		622,507	4.2	47,296	0.3	149,699	0.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は四半期純損失()		550,055	3.6	195,104	1.3	1,262,064	2.1

四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成18年1月1日〕 〔至平成18年3月31日〕	前第1四半期 〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	前連結会計年度 〔自平成17年1月1日〕 〔至平成17年12月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()	786,550	454,647	2,545,632
減価償却費	534,420	615,115	2,655,425
減損損失	1,460,336		
その他	288,591	743,129	769,534
小 計	1,496,798	1,812,893	5,970,593
利息及び配当金の受取額	80	31	430
利息の支払額	32,902	30,832	117,391
法人税等の支払額	605,439	224,014	869,779
営業活動によるキャッシュ・フロー	858,537	1,558,078	4,983,852
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産取得による支出	23,258	770,513	2,881,479
その他	12,885	255,620	398,302
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,373	1,026,133	3,279,781
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得支出	120	244	340
短期借入金の純増減	3,300,000		2,600,000
長期借入金の借入収入	1,600,000	1,000,000	4,150,000
長期借入金の返済支出	576,762	446,438	1,905,585
社債の発行による収入	1,500,000		
親会社による配当金の支払額	442,087	735,294	1,175,790
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,218,970	181,976	1,531,716
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額	370,806	349,967	172,355
現金及び現金同等物の期首残高	2,035,731	1,863,376	1,863,376
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,664,925	2,213,343	2,035,731